

## Consultas Realizadas

# Licitación 420810 - LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 09/2022 CON ID N° 420810 - PROYECTO DE UNIFICACION DE VEREDAS - TRAMO 2 - ETAPA 1 Y ETAPA 2 - AD REFERENDUM 2023

### Consulta 1 - Personal

Consulta	Fecha de Consulta	03-01-2023
El registro de MOPC del profesional puede ser del 2022?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-01-2023
Al respecto, debe cumplir con los requisitos impuestos en el pbc		

### Consulta 2 - Visita a sitio de obra

Consulta	Fecha de Consulta	05-01-2023
Solicitamos a la Convocante la aclaracion de que si la visita a sitio de obra que figura en el PBC del llamado esta correcto o no. Siendo que estamos en el año 2023 y en el mismo figura la fecha 05/01/2022.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-01-2023
verificar las nuevas modificaciones		

### Consulta 3 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	10-01-2023
En la planilla del lote 2, ítem 15, tenemos como unidad de medida la leyenda "COSTO POR MIL" se hace caso omiso al error y se contempla en metros cuadrados como en los anteriores ítems del mismo trabajo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-01-2023
Al respecto, conforme al mismo se realizan los tramites relacionadas a la rectificación - observar eventuales adendas en el proceso.-		

### Consulta 4 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	10-01-2023
En la planilla del lote 2, ítem 113, en el precio referencial se obtiene como precio unitario "159 gs.". Se hace caso omiso al error y se contempla 159.773gs como en los anteriores ítems del mismo trabajo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-01-2023
Al respecto, conforme al mismo se realizan los tramites relacionadas a la rectificación - observar eventuales adendas en el proceso.-		

## Consulta 5 - Plano

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	11-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

En lote 2, no existen laminas plantas del sector 12

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-01-2023
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, conforme al tramite de rigor y considerando el proceso, estar atento a eventuales adendas.-

## Consulta 6 - Consultas

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	01-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Me gustaría consultarles acerca del ítem 115 y 120 de los lotes 1 y 2 de la planilla de precios, "Reposicion de carpeta asfáltica (e: 4 cm) para baden en banquina" del llamado de referencia, el mismo indica un precio referencial de 75.000 gs/m<sup>2</sup>, lo cual es irrisorio para los costos de mercado (Una tonelada de concreto asfáltico está alrededor de 1.100 USD/tn). Creemos que faltó un 0 en el precio referencial, en el mejor de los casos.

Favor revisar dicho ítem, porque de lo contrario los costos se elevan desproporcionadamente, afectando la oferta final.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	13-02-2023
------------------	---------------------------	------------

estar atento a eventuales adendas sobre el proceso

## Consulta 7 - Visita al sitio de obras

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Visto la modificación de fecha de apertura, solicitamos nueva fecha de visita al sitio de obra, de tal manera que más oferentes puedan presentarse.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	13-02-2023
------------------	---------------------------	------------

el proceso en cuestión se están realizando ajustes al nivel técnico.-

## Consulta 8 - ACTUALIZACIÓN DE REQUISITOS

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Debido a que la fecha de Apertura de Sobres de Oferta de la presente LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 09/2022 CON ID N° 420810 - PROYECTO DE UNIFICACION DE VEREDAS - TRAMO 2 - ETAPA 1 Y ETAPA 2 - AD REFERENDUM 2023 viernes, 24 de febrero de 2023 - 09:00 (AÑO 2023) SOLICITAMOS que los documentos requeridos en la SECCIÓN REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN apartado CAPACIDAD FINANCIERA. REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUAR EL PRESENTE CRITERIO sean ACTUALIZADOS y se refieran a los Años 2019 - 2020 - 2021; teniendo en cuenta la exigencia de presentación de BALANCES GENERALES AÑO 2022 actualmente exigidos por la SET. De esta manera se tendría una visión más actualizada del ESTADO FINANCIERO de las empresas participantes.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	13-02-2023
------------------	---------------------------	------------

ajustarse al pbc conforme el mismo fue aprobado por la Junta Municipal